
Decreto soggetto a  verifica di cui all'art. 7 del disciplinare di controllo ai sensi della DGR n.
521/2024

Responsabile di settore  Sandro GARRO

SETTORE AUTORIZZAZIONI RIFIUTI

DIREZIONE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ENERGIA

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD016742

Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 17473 del 08-10-2021

Signed by
GARRO
SANDRO
IT
Regione
Toscana

Numero adozione: 14931 - Data adozione: 02/07/2024

Oggetto: Spedi S.r.l. - Aggiornamento dell'Autorizzazione Integrata Ambientale ai sensi dell'art. 29 
nonies comma 1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. per l'installazione ubicata in Via del Fiscione n. 5/7 Loc. 
Migliarino Pisano nel Comune di Vecchiano (PI)  Codice pratica n. 75063

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 02/07/2024



IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale” e, in particolare, la parte

Seconda Titolo III-bis.

Visto il D.Lgs. 06/09/2011, n. 159 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13

agosto 2010 n. 136).

VISTA la L.R. 10/2010 e s.m.i.  “Norme in  materia  di  valutazione ambientale strategica (VAS),  di

valutazione di impatto ambientale (VIA) e valutazione di incidenza” e s.m.i. che individua, all’art. 72

bis,  quale  Autorità  competente  al  rilascio,  all’aggiornamento  ed al  riesame  dell’Autorizzazione

integrata ambientale, la Regione.

VISTA la Legge 447 del 26/10/95 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e s.m.i..

VISTA la L.R. 89/1998 “Norme in materia di inquinamento acustico” e s.m.i..

VISTA la D.G.R.T. 857 del 21/10/2013 “Definizione dei criteri per la redazione della documentazione

di impatto acustico e della relazione previsionale di clima acustico ai sensi dell’art. 12, comma 2 e 3

della Legge Regionale n. 89/98”.

VISTA la D.G.R.T. 490 del 16/06/2014 “Comitato regionale di coordinamento ex art.  15 bis,  L.R.

89/98:  linee  guida  regionali  in  materia  di  gestione  degli  esposti,  di  verifica  di  efficacia  delle

pavimentazioni stradali fonoassorbenti e/o a bassa emissività negli interventi di risanamento acustico e

di gestione dei procedimenti di Valutazione di Impatto Acustico”.

VISTO il  D.P.G.R.T.  13/R 29 marzo  2017 “Regolamento recante  disposizioni  per  l’esercizio  delle

funzioni autorizzatorie regionali  in materia  ambientale in attuazione dell’art.5  della  LR 18 maggio

1998, n.25 (Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati); dell’art. 76 bis della legge

regionale 12 febbraio 2010, n.10 (Norme in materia di valutazione ambientale strategica “VAS”, di

valutazione  di  impatto  ambientale  “VIA”,  di  autorizzazione  integrata  ambientale  “AIA”  e  di

autorizzazione unica ambientale “AUA”);  dell’art.  13, comma 1, lettera a) della legge regionale 31

maggio 2006, n.20 (NORME per la tutela delle acque dall’inquinamento); dell’art.16 della regionale 11

febbraio 2010, n.9 (Norme per la tutela della qualità dell’aria ambiente).

VISTO  il  D.P.G.R.T.  19/R  11  aprile  2017  “Regolamento  regionale  recante  disposizioni  per  il

coordinamento delle procedure VIA e AIA e per il  raccordo tecnico istruttorio di  valutazione delle

modifiche di installazioni  e di impianti in ambito di VIA, AIA, autorizzazione unica rifiuti ed AUA, in

attuazione dell'art. 65 della L.R. 10/2010.

VISTA la L.R. n. 25 del 18/05/1998, e s.m.i. “Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti

inquinati”.

VISTA  la  Legge  241  del  7  agosto  1990  e  s.m.i“Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

VISTA la  L.R.  40  del  23  luglio  2009 e  s.m.i.  “Norme  sul  procedimento  amministrativo,  per  la

semplificazione e la trasparenza dell'attività amministrativa".

VISTA il D.P.R. 160 del 7 settembre 2010 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della 

disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'art. 38, comma 3, del decreto 

legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”.

VISTA la L.R. 22/2015 e s.m.i. “Riordino delle funzioni provinciali e attuazione della legge 7 aprile



2014, n.56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni).

Modifiche alle leggi regionali 32/2002, 67/2003, 41/2005, 68/2011, 65/2014”.

VISTA la D.G.R.T. 1227 del 15/12/2015 “Primi indirizzi operativi per lo svolgimento delle funzioni

amministrative  regionali  in  materia  di  autorizzazione  unica  ambientale,  autorizzazione  integrata

ambientale, rifiuti ed autorizzazioni energetiche”.

VISTA la D.G.R.T. n. 121 del 23/02/2016 “Subentro nei procedimenti ai sensi dell'art. 11 bis, comma 2

della LR 22/2015 in materia di autorizzazioni ambientali”.

VISTO il D.M. 58/2017 “Regolamento recante le modalità, anche contabili, e le tariffe da applicare in

relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti al Titolo III -bis della Parte Seconda, nonché i compensi

spettanti ai membri della commissione istruttoria di cui all’articolo 8 -bis”.

VISTA la DGRT n. 1164 del 09/10/2023 “Adeguamento ed integrazione tariffe da applicare ai sensi del

comma 3 dell’art. 10 del Decreto Ministeriale 6 marzo 2017, n. 58 -Revoca DGR. 18.10.2010 n.885 –

Correzione materiale e revoca DGR 1129/2023”

PREMESSO che la  Società Spedi Srl (PI 01309050464), con sede legale in Via Della Madonnina n.

35/37 nel   comune di Capannori (LU), è titolare dell’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata

dalla Regione Toscana  con  Decreto Dirigenziale n. 10278 del 16/06/2021, ai sensi dell’art. 29 ter della

Parte Seconda Titolo III-bis del D.lgs 152/06 e s.m.i.,  relativamente all’impianto di stoccaggio rifiuti

speciali  pericolosi  e non pericolosi ubicato in Via del  Fischione n. 5/7 Loc.  Migliarino Pisano  nel

comune di Vecchiano (PI), identificato, ai sensi dell'Allegato VIII della parte Seconda del D.Lgs 152/06

e s.m.i., come attività IPPC Codici 5.1, 5.3 lett. a) e 5.5.

VISTO il Decreto dirigenziale n. 6033 del 21/03/2024 di aggiornamento dell’AIA con ampliamento del

perimetro dell’impianto ed incremento dei quantitativi di rifiuti gestiti a seguito di comunicazione  di

modifica sostanziale ai sensi dell’art. 29 nonies comma 2 della parte seconda del D.Lgs 152/2006.

VISTA la comunicazione di  modifica  non sostanziale  dell’AIA inoltrata  dalla  Società  Spedi  Srl  al

SUAP di  Vecchiano  in  data  03/05/2024,  acquisita  dalla  Regione  Toscana  con  prot.  n.  282411 del

21/05/2024, ai sensi dell’art. 29 nonies comma 1 del D.Lgs 152/2006 (codice identificativo 75063). 

VISTA la nota prot. n.299286 del 29/05/2024 con la quale è stato comunicato l’avvio del procedimento

ed  è  stata  contestualmente  convocata  la  Conferenza  dei  Servizi  in  forma  semplificata  e  modalità

asincrona ai sensi degli art. 14 e 14-bis della L.241/90 e s.m.i..

VISTA la nota prot. n. 299288 del 29/05/2024 con la quale è stata chiesta al Settore VIA della Regione

Toscana la valutazione della sostanzialità della modifica ai fini della VIA ai sensi della L.R 10/2010.  

VISTA la nota  prot.  n.  333429 del  12/06/2024 con la  quale il  Settore VIA ha comunicato la  non

sostanzialità della modifica ai fini della VIA. 

VISTA la  documentazione  integrativa  presentata  dalla  Società  Spedi  srl  a  seguito  di  richiesta  di

integrazione  direttamente  dal  Comune  di  Vecchiano  (PI)  ai  fini  del  rilascio  dell’autorizzazione

paesaggistica, acquisita dalla Regione Toscana con prot. n. 334117 del 13/06/2024.

RILEVATO  che  nei  termini  stabiliti  sono  stati  trasmessi  alla  Regione  Toscana,  quale  autorità

competente ai sensi del D.lgs 152/06 e s.m.i., i seguenti contributi:

• ARPAT Dipartimento di Pisa prot. n. 49166 del 24/06/2024 acquisito dalla Regione Toscana

con prot. n.  370217 del 01/07/2024.

• ASL Toscana Nord Ovest prot. n. 203987 del 28/06/2024, acquisito dalla Regione Toscana con

prot. n.  370049 del 01/07/2024.



• Comune di Vecchiano prot. n. 12679 del 28/06/2024, acquisito dalla Regione Toscana con prot.

n. 365587 del 28/06/2024.

DATO ATTO che  il  Comune di  Vecchiano  con  provvedimento  n.  18 del  13/06/2024 ha  rilasciato

l’autorizzazione  paesaggistica  necessaria  sia  per  la  realizzazione  della  nuova  recinzione  dopo

riperimetrazione che per la sostituzione della copertura in eternit del capannone e della palazzina uffici,

acquisita dalla Regione Toscana con prot. n. 365587 del 28/06/2024.  

VISTO  l’esito positivo della  Conferenza  di  Servizi,  svoltasi  in  forma  semplificata  ed  in  modalità

asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della L. 241/90 e s.m.i., che ha tenuto conto dei contributi favorevoli

sopra richiamati, interamente recepite nel rapporto istruttorio allegato al presente atto (All. A2) di cui fa

parte integrante e sostanziale.

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria svolta e degli esiti della conferenza di servizi, di dare atto che la

modifica comunicata non sia sostanziale ai sensi dell’art. 29 nonies comma 1 del D.Lgs 152/2006 e

contestualmente   di  aggiornare   l’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  dell’impianto  di  stoccaggio

rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi ubicato in Via del Fischione n. 5/7 Loc. Migliarino Pisano nel

comune di Vecchiano (PI), identificato, ai sensi dell'Allegato VIII della parte Seconda del D.Lgs 152/06

e s.m.i., come attività IPPC Codici 5.1, 5.3 lett. a) e 5.5.

RITENUTO, in  considerazione  della  modifiche  comunicate  dalla  Società  Spedi  srl  di  aggiornare

l'autorizzazione integrata ambientale,  rilasciata  dalla Regione Toscana con  Decreto Dirigenziale  n.

10278  del  16/06/2021  e  successiva  modifica  con  Decreto  Dirigenziale  n.   6033  del  21/03/2024,

aggiornando il lay out dell’impianto. 

VISTA l'attestazione  di versamento  dei  diritti  amministrativi  regionali  calcolato  nel  rispetto  della

D.G.R.T. 1164 del 09/10/2023.

DICHIARATA l’assenza di conflitto di interesse da parte del Dirigente sottoscrittore, ai sensi dell’art. 6

bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dalla L. n. 190 del 6 Novembre 2012.

DATO ATTO che l’ufficio presso il quale sono conservati gli atti relativi al procedimento è il Settore

Autorizzazioni rifiuti della Direzione Tutela dell’Ambiente ed Energia della Regione Toscana - Ufficio

territoriale di Pisa.

DECRETA

�� Di  approvare  il  progetto  di  riperimetrazione  dell’impianto  di  stoccaggio  di  rifiuti  speciali

pericolosi  e  non pericolosi,  installazione IPPC  Codici 5.1,  5.3 lett.  a) e  5.5, ubicato in  Via

Fischione n. 5/7 Loc. Migliarino Pisano nel comune di Vecchiano (PI), presentato dalla Società

Spedi  srl  (PI  01309050464),  con le  modalità  riportate  negli  elaborati  progettuali  agli  atti  e

sinteticamente  rappresentate  nell’allegati  2A al  presente  atto di  cui  fa  parte  integrante  e

sostanziale e nel rispetto delle prescrizioni in esso contenute. 

�� Di  ritenere,  per  quanto  evidenziato  in  premessa,  la  modifiche  in  oggetto,  comunicata  dalla

Società Spedi srl non sostanziale ai fini dell' AIA ai sensi della Parte Seconda Titolo III-bis del

D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e della DGRT n. 1164 del 09/10/2023. 

�� Di  aggiornare  l’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  dalla  Regione  Toscana  con

Decreto Dirigenziale n. 10278 del 16/06/2021 e successiva modifica con Decreto Dirigenziale

n. 6033 del 21/03/2024.



�� Di precisare  che  l’allegato  2A al presente  atto  integra  e  aggiorna  l’allegato  1A al  Decreto

Dirigenziale n. 6033 del 21/03/2024.

�� Di  stabilire  che  la  configurazione  impiantistica  aggiornata  è  quella  indicata  nel  lay  out

aggiornato riportato nell’allegato 2 A al presente atto.

�� Di precisare che restano valide, tutte le prescrizioni, raccomandazioni, indicazioni e quant'altro

contenuto nei Decreti Dirigenziali n. 10278 del 16/06/2021 e del Decreto Dirigenziale n. 6033

del 21/03/2024.

�� Di trasmettere il presente provvedimento al SUAP di Vecchiano, che provvederà ad inoltrarlo

ai sensi di quanto disposto dalla D.G.R. 1227/2015 e s.m.i.,  alla Società Spedi srl,  ad ARPAT

Dipartimento di Pisa, alla Azienda USL Toscana Nord Ovest e ai competenti uffici del Comune

di Vecchiano,  comunicando al Settore  Autorizzazione rifiuti della Regione Toscana la data di

notifica del presente provvedimento. 

	� Di stabilire che il  provvedimento, trasmesso dal competente SUAP, dovrà essere conservato

presso l'installazione a disposizione delle autorità di controllo. 


� Di dare atto che sono fatte salve tutte le altre disposizioni legislative, normative e regolamentari

comunque applicabili all’attività autorizzata con il presente atto ed in particolare le disposizioni

in materia igienico-sanitaria, di sicurezza nei luoghi di lavoro, di incidente a rischio rilevante, di

prevenzione incendi ed infortuni. 

��� Di dare atto che il presente provvedimento afferisce esclusivamente a quanto disciplinato dalla

Parte Seconda, Titolo III-bis del D.Lgs 152/06 e s.m.i. e viene rilasciato fatti salvi i diritti di

terzi.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria competente

nei termini di legge. 

 IL DIRIGENTE



n. 1Allegati

2A
a3c2c13a3d6a380212152cbbf56522ca7ed4acc4dcee68b253fd8f8cb7ffe81c

Allegato 2A



CERTIFICAZIONE

Signed by Elisa Cerelli
IT


